
II Comunicări

COMUNICĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Comisia Europeană

2017/C 244/01 Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.8516 – EPH/Centrica Language and Centrica SHB) (1) 1

IV Informări

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Comisia Europeană

2017/C 244/02 Rata de schimb a monedei euro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Autoritatea Bancară Europeană

2017/C 244/03 Decizia Autorității Bancare Europene de modificare a Deciziei ABE de confirmare a faptului că evaluă­
rile de credit nesolicitate ale anumitor ECAI nu diferă calitativ de evaluările de credit ale acestora 
(2016/C 266/05)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

(1) Text cu relevanță pentru SEE.

Jurnalul Oficial C 244
al Uniunii Europene

Anul  60

Ediţia  în  limba  română Comunicări și informări 28  iulie  2017

Cuprins

RO



V Anunțuri

PROCEDURI ADMINISTRATIVE

Comisia Europeană

2017/C 244/04 Cerere de propuneri – GR/001/17 – Sprijin pentru activitățile de creștere a gradului de conștientizare 
cu privire la valoarea proprietății intelectuale și la prejudiciile cauzate de contrafacere și piraterie  . . . . . . . 5

PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN DOMENIUL CONCURENȚEI

Comisia Europeană

2017/C 244/05 Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.8530 – Brookfield/Engie/FHHGL) – Caz care poate 
face obiectul procedurii simplificate (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

(1) Text cu relevanță pentru SEE.



II

(Comunicări)

COMUNICĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI 
ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

COMISIA EUROPEANĂ

Nonopoziție la o concentrare notificată

(Cazul M.8516 – EPH/Centrica Language and Centrica SHB)

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2017/C 244/01)

La 20 iulie 2017, Comisia a decis să nu se opună concentrării notificate menționate mai sus și să o declare compatibilă 
cu piața internă. Prezenta decizie se bazează pe articolul 6 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul (CE) nr. 139/2004 al 
Consiliului (1). Textul integral al deciziei este disponibil doar în limba engleză și va fi făcut public după ce vor fi elimi­
nate orice secrete de afaceri pe care le-ar putea conține. Va fi disponibil:

— pe site-ul internet al Direcției Generale Concurență din cadrul Comisiei, în secțiunea consacrată concentrărilor 
(http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/). Acest site internet oferă diverse facilități care permit identificarea 
deciziilor de concentrare individuale, inclusiv întreprinderea, numărul cazului, data și indexurile sectoriale;

— în format electronic, pe site-ul internet EUR-Lex (http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro), cu numărul de 
document 32017M8516. EUR-Lex permite accesul online la legislația europeană.

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1.

28.7.2017 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 244/1

http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro


IV

(Informări)

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE

COMISIA EUROPEANĂ

Rata de schimb a monedei euro (1)

27 iulie 2017

(2017/C 244/02)

1 euro =

Moneda Rata de schimb

USD dolar american 1,1694

JPY yen japonez 130,32

DKK coroana daneză 7,4362

GBP lira sterlină 0,88978

SEK coroana suedeză 9,5820

CHF franc elvețian 1,1232

ISK coroana islandeză

NOK coroana norvegiană 9,2978

BGN leva bulgărească 1,9558

CZK coroana cehă 26,045

HUF forint maghiar 304,75

PLN zlot polonez 4,2541

RON leu românesc nou 4,5650

TRY lira turcească 4,1303

AUD dolar australian 1,4617

Moneda Rata de schimb

CAD dolar canadian 1,4603
HKD dolar Hong Kong 9,1330
NZD dolar neozeelandez 1,5553
SGD dolar Singapore 1,5890
KRW won sud-coreean 1 303,38
ZAR rand sud-african 15,1600
CNY yuan renminbi chinezesc 7,8811
HRK kuna croată 7,4148
IDR rupia indoneziană 15 576,40
MYR ringgit Malaiezia 5,0033
PHP peso Filipine 59,104
RUB rubla rusească 69,6779
THB baht thailandez 38,953
BRL real brazilian 3,6836
MXN peso mexican 20,6146
INR rupie indiană 75,0230

(1) Sursă: rata de schimb de referință publicată de către Banca Centrală Europeană.

C 244/2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.7.2017



AUTORITATEA BANCARĂ EUROPEANĂ

Decizia Autorității Bancare Europene de modificare a Deciziei ABE de confirmare a faptului că 
evaluările de credit nesolicitate ale anumitor ECAI nu diferă calitativ de evaluările de credit ale 

acestora (2016/C 266/05)

(2017/C 244/03)

CONSILIUL SUPRAVEGHETORILOR AUTORITĂȚII BANCARE EUROPENE

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1093/2010 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 noiembrie 2010 
de instituire a Autorității europene de supraveghere (Autoritatea bancară europeană), de modificare a Deciziei 
nr. 716/2009/CE și de abrogare a Deciziei 2009/78/CE a Comisiei (1) („Regulamentul ABE” și „ABE”),

având în vedere articolul 138 din Regulamentul (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului (2),

ÎNTRUCÂT:

(1) Articolul 138 din Regulamentul (UE) nr. 575/2013 permite utilizarea evaluărilor de credit nesolicitate ale unei 
instituții externe de evaluare a creditului („ECAI”) în scopul stabilirii ponderii de risc atribuite activelor și elementelor 
extrabilanțiere în vederea calculării cerințelor de fonduri proprii sub rezerva confirmării de către ABE a faptului că 
evaluările de credit nesolicitate ale respectivei ECAI nu diferă, în ceea ce privește calitatea, de evaluările de credit solici­
tate ale aceleiași ECAI. Conform aceluiași articol, ABE trebuie să refuze sau să revoce respectiva confirmare în special 
dacă ECAI a utilizat o evaluare de credit nesolicitată pentru a pune presiuni asupra entității evaluate, astfel încât ace­
asta să solicite o evaluare a creditului sau alte servicii. Prin urmare, Decizia ABE 2016/C 266/05 de confirmare 
a faptului că evaluările de credit nesolicitate ale anumitor ECAI nu diferă calitativ de evaluările de credit solicitate ale 
acestora (3) a fost publicată la data de 22 iulie 2016.

(2) Noile ECAI au fost înregistrate sau certificate după publicarea Deciziei ABE 2016/C266/05 pentru care este, de 
asemenea, necesară efectuarea evaluării menționate la articolul 138 din Regulamentul (UE) nr. 575/2013. Mai 
mult, o ECAI care era deja înregistrată la momentul emiterii Deciziei 2016/C 266/05 a început să emită ratinguri 
nesolicitate ca urmare a adoptării respectivei decizii privind ratingurile nesolicitate. În cele din urmă, de la publica­
rea Deciziei 2016/C 266/05, înregistrarea ARC a Feri EuroRating Services AG, ECAI (4) a fost retrasă, pentru că nu 
mai respecta definiția ECAI menționată la articolul 4 alineatul (1) punctul 98 din Regulamentul (UE) 
nr. 575/2013. Ca urmare a evoluțiilor menționate mai sus, este necesar să se efectueze evaluarea menționată la 
articolul 138 din Regulamentul (UE) nr. 575/2013 și în cazul unor ECAI nou înregistrate sau certificate și pentru 
o singură ECAI care oferă evaluări de credit nesolicitate și să se elimine referințele la organismul care nu se mai 
califică drept ECAI de la emiterea Deciziei 2016/C 266/05.

(3) ECAI în cauză au fost informate cu privire la intenția ABE de a adopta prezenta decizie și li s-a acordat ocazia de 
a-și exprima opiniile cu privire la aceasta.

(4) Decizia 2016/C 266/05 trebuie modificată în mod corespunzător,

DECIDE:

Articolul 1

Decizia Autorității Bancare Europene nr. 2016/C 266/05 se modifică după cum urmează:

1. În lista din anexă se adaugă următoarele ECAI:

— Creditreform Rating AG

— Egan-Jones Ratings Co.

(1) JO L 331, 15.12.2010, p. 12.
(2) Regulamentul (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 26 iunie 2013 privind cerințele prudențiale pentru 

instituțiile de credit și societățile de investiții și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 648/2012 (JO L 176, 27.6.2013, p. 1).
(3) JO C 266, 22.7.2016, p. 4.
(4) Comunicat de presă ESMA71-99-376 din 29 martie 2017.

28.7.2017 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 244/3



— HR Ratings de México, S.A. de C.V.

— INC Rating Sp. z o.o.

— modeFinance S.r.l.

— Rating-Agentur Expert RA GmbH

2. În lista din anexă se elimină următoarele ECAI:

FERI EuroRating Services AG

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Londra, 18 iulie 2017.

Pentru Consiliul supraveghetorilor

Andrea ENRIA

Președinte

C 244/4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.7.2017



V
(Anunțuri)

PROCEDURI ADMINISTRATIVE

COMISIA EUROPEANĂ

CERERE DE PROPUNERI

GR/001/17

Sprijin pentru activitățile de creștere a gradului de conștientizare cu privire la valoarea proprietății 
intelectuale și la prejudiciile cauzate de contrafacere și piraterie

(2017/C 244/04)

1. Obiective și descriere

Obiectivul general al cererii de propuneri este creșterea gradului de conștientizare cu privire la valoarea și beneficiile 
proprietății intelectuale, precum și la prejudiciile cauzate de încălcările drepturilor de proprietate intelectuală.

Aceasta urmărește să sporească nivelul de cunoștințe și să implice tipurile prioritare de public în asigurarea unui grad 
mai mare de respect față de proprietatea intelectuală, în vederea schimbării în ultimă instanță a comportamentului per­
soanelor prin reducerea achiziționării de către aceștia a produselor contrafăcute și a accesului acestora la conținutul 
digital din surse ilegale.

Obiectivele specifice ale cererii sunt:

1. sporirea nivelului de cunoștințe cu privire la valoarea proprietății intelectuale ca un instrument pentru protejarea 
creativității, a inovației și a spiritului anteprenorial, prin furnizarea de cunoștințe concrete și obiective privind propri­
etatea intelectuală în acest context și sporirea nivelului de cunoștințe privind prejudiciile cauzate de încălcări;

2. implicarea tipurilor prioritare de public într-un dialog cu privire la aceste aspecte, luând în considerare posibilitățile 
relevante de influențare și, în special, modul în care membrii publicului așteaptă să fie abordați cu privire la aceste 
chestiuni (într-un mod respectuos, obiectiv și neutru), cu scopul de a schimba comportamentul, de a reduce interesul 
pentru contrafacere și piraterie și/sau de a reduce posibilitățile de contrafacere și piraterie.

Rezultatele preconizate sunt:

— sensibilizarea cetățenilor UE și, în special, a grupurilor-țintă prioritare, cum ar fi copiii din instituțiile de învățământ, 
generația tânără și cetățenii tineri (cu vârste cuprinse între 15 și 30 de ani), precum și a factorilor de decizie politică 
și a liderilor de opinie cu privire la proprietatea intelectuală și aspectele legate de aceasta.

— asigurarea unei implicări a persoanelor cu influență relevante sau a multiplicatorilor, care dispun de capacitatea de 
a se adresa grupurilor-țintă, printr-un proces definit în mod clar.

— asigurarea viabilității și a scalabilității rezultatelor proiectului și, în cele din urmă, schimbarea comportamentului.

2. Solicitanți eligibili

Solicitanții considerați eligibili pentru a răspunde prezentei cereri de propuneri trebuie:

— să fie o entitate juridică, publică sau privată, de exemplu:

— o organizație sau asociație fără scop lucrativ, o organizație non-guvernamentală;

— un organism public de la nivel local, regional sau național;

— o fundație universitară;

— o societate privată;

— să fie înregistrați în unul dintre cele 28 de state membre și să prezinte dovezi emise în țara de înregistrare prin care 
se certifică faptul că solicitantul este înființat sau înregistrat în mod corect de cel puțin doi ani.

28.7.2017 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 244/5



Nu sunt eligibile entitățile publice care primesc fonduri sau sprijin din partea EUIPO prin alte măsuri de finanțare, cum 
ar fi programele de cooperare, care urmăresc aceleași obiective cu cele urmărite de prezenta cerere (de exemplu, oficiile 
naționale și regionale din domeniul proprietății intelectuale sau organizațiile internaționale).

În cazul colaborării cu parteneri asociați care participă la o propunere, indiferent de rolul acestora în cadrul proiectului, 
fiecare partener trebuie să îndeplinească criteriile de eligibilitate care sunt aplicabile solicitantului și trebuie să semneze 
o scrisoare de intenție.

O cerere poate fi coordonată și depusă – în numele tuturor participanților – numai de un singur solicitant, reprezentan­
tul legal al organizației solicitante.

Persoanele fizice nu pot depune o cerere de grant.

3. Acțiuni eligibile

Durata maximă (perioada de eligibilitate) este de 12 luni de la data semnării acordului de grant. Se poate acorda 
o prelungire de încă maximum șase luni.

Sectoarele sau temele specifice cu care trebuie să aibă legătură acțiunile sunt proprietatea intelectuală și aspectele legate 
de contrafacere și piratarea drepturilor de proprietate intelectuală.

Acțiunile trebuie să se desfășoare într-unul sau mai multe state membre ale UE.

Vor fi luate în considerare numai acțiunile care se încadrează în cele trei loturi menționate mai jos, ținând seama de 
tipurile specifice de acțiuni definite. O entitate poate depune o cerere în fiecare dintre diferitele loturi și, în consecință, 
poate teoretic să beneficieze de un grant în loturi diferite:

Lotul 1: Sensibilizarea copiilor prin activități educaționale desfășurate în instituții de învățământ

Lotul 2: Sensibilizarea generației tinere și a cetățenilor tineri

Lotul 3: Sensibilizarea factorilor de decizie politică și a liderilor de opinie prin intermediul conferințelor și al forumurilor

Beneficiarul va trebui să includă o estimare a măsurării cantitative și calitative a rezultatelor la începutul acțiunii pentru 
a asigura eficacitatea obiectivelor planificate. Cifra reală va fi furnizată la final.

Următoarele tipuri de acțiuni nu sunt eligibile:

— proiecte care vizează exclusiv sau în cea mai mare parte sponsorizări individuale pentru participarea sau susținerea 
de discursuri în cadrul atelierelor, seminarelor, conferințelor și congreselor sau în cadrul oricăror alte evenimente;

— proiecte care vizează exclusiv sau în cea mai mare parte burse individuale pentru studii sau cursuri de formare.

Activitățile care vor fi finanțare în cadrul prezentei cereri de propuneri vizează, de exemplu (lista nu este exhaustivă):

Pentru loturile 1 și 2:

— activitățile legate de mass-media și platformele de socializare;

— producția și distribuirea de materiale audiovizuale, publicații sau comunicări electronice;

— organizarea de evenimente, târguri, expoziții sau activități de formare;

— informare și divertisment (infotainment) (dezbateri, programe pentru tineret, concursuri de cultură generală, jocuri 
video sau programe muzicale);

— instrumente web, activități, soluții online.

Pentru lotul 3:

— conferințe internaționale în contextul UE;

— forumuri;

— dezbateri.

Pentru mai multe detalii, vă rugăm să consultați secțiunea 6 din Ghidul solicitantului.

4. Criterii de excludere

Solicitanții nu trebuie să se afle într-o situație care ar determina excluderea acestora de la participare și/sau atribuire, 
astfel cum se definește în Regulamentul financiar aplicabil bugetului general al Uniunii și în normele de aplicare 
a acestuia.

C 244/6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.7.2017



5. Criterii de selecție

Solicitanții trebuie să depună o declarație pe proprie răspundere, completată și semnată, prin care atestă statutul aces­
tora ca persoană juridică și capacitatea lor financiară și operațională de a finaliza activitățile propuse.

Pentru mai multe detalii, vă rugăm să consultați secțiunea 10 din Ghidul solicitantului.

6. Criterii de atribuire

Criteriile de atribuire pentru evaluarea unei propuneri sunt alocate dintr-un total de 100 de puncte, pe baza următoarei 
ponderări:

 Pragul minim Punctajul maxim

1. Relevanța și interesul general al proiectului 25 35

2. Sfera de acoperire și impactul 25 35

3. Durabilitate și metodologie 14 20

4. Raport cost-eficacitate 6 10

Total 70 100

Pentru a fi luate în considerare pentru finanțare, propunerile trebuie să obțină:

— cel puțin 70 de puncte în total

și

— cel puțin punctajul minim pentru fiecare subcriteriu.

Pentru mai multe detalii, vă rugăm să consultați secțiunea 11 din Ghidul solicitantului.

7. Buget

Bugetul total disponibil pentru cofinanțarea proiectelor în cadrul prezentei cereri este de 1 000 000 EUR.

Prezenta cerere de propuneri face obiectul disponibilității fondurilor după adoptarea bugetului pentru exercițiul financiar 
2018 de către autoritatea bugetară a EUIPO.

Contribuția financiară din partea EUIPO nu poate depăși 80 % din costurile totale eligibile prezentate de solicitant și 
trebuie să se încadreze între următoarele sume minime și maxime, în funcție de cele trei loturi diferite disponibile:

Pentru lotul 1: Sensibilizarea copiilor prin activități educaționale desfășurate în instituții de învățământ (buget disponibil 
400 000 EUR)

— Suma minimă: 20 000 EUR

— Suma maximă: 60 000 EUR

Pentru lotul 2: Sensibilizarea generației tinere prin intermediul persoanelor cu influență și al multiplicatorilor (buget dis­
ponibil - 400 000 EUR)

— Suma minimă: 20 000 EUR

— Suma maximă: 60 000 EUR

Pentru lotul 3: Sensibilizarea factorilor de decizie politică și a liderilor de opinie prin intermediul conferințelor și al foru­
murilor (buget disponibil 200 000 EUR)

— Suma minimă: 15 000 EUR

— Suma maximă: 40 000 EUR

EUIPO își rezervă dreptul de a nu aloca toate fondurile disponibile.

8. Data-limită de depunere a cererilor

Dosarul de cerere este disponibil pe internet la următoarea adresă: https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/grants

28.7.2017 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 244/7

https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/grants


Cererile trebuie transmise EUIPO prin utilizarea formularului de cerere online (formularul electronic) până cel târziu la 
25 septembrie 2017, ora 13.00 (ora locală).

Nu vor fi acceptate alte metode de depunere a cererilor.

Solicitanții trebuie să se asigure că toate documentele solicitate și menționate în formularul electronic sunt furnizate.

Nu vor fi luate în considerare cererile care nu includ toate anexele stipulate și care nu sunt transmise înainte de 
data-limită.

Pentru mai multe detalii, vă rugăm să consultați secțiunea 16 din Ghidul solicitantului.

9. Detalii complete

Textul complet al Ghidului solicitantului este disponibil pe internet la următoarea adresă: https://euipo.europa.eu/
ohimportal/en/grants

Cererile trebuie să respecte toate clauzele ghidului și să fie transmise utilizând formularele puse la dispoziție.

10. Contact

Pentru mai multe informații, vă rugăm să ne contactați prin intermediul următoarei căsuțe poștale: 
grants@euipo.europa.eu

C 244/8 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.7.2017

https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/grants
https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/grants
mailto:grants@euipo.europa.eu


PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN 
DOMENIUL CONCURENȚEI

COMISIA EUROPEANĂ

Notificare prealabilă a unei concentrări

(Cazul M.8530 – Brookfield/Engie/FHHGL)

Caz care poate face obiectul procedurii simplificate

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2017/C 244/05)

1. La data de 20 iulie 2017, Comisia Europeană a primit, în temeiul articolului 4 din Regulamentul (CE) 
nr. 139/2004 al Consiliului (1), o notificare a unei concentrări propuse prin care întreprinderile Brookfield Renewable 
UK Hydro Limited, controlată în ultimă instanță de întreprinderea Brookfield Asset Management Inc. („Brookfield”, 
Canada), și IP Karugamo Holdings (UK) Limited, controlată în ultimă instanță de Engie S.A. („Engie”, Franța), dobândesc, 
în sensul articolului 3 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul privind concentrările economice, controlul asupra între­
prinderii FHH (Guernsey) Limited („FHHGL”, Guernsey), prin achiziționare de acțiuni.

2. Activitățile economice ale întreprinderilor respective sunt:

— în cazul întreprinderii Brookfield: administrator de active la nivel mondial, al cărui portofoliu se axează pe propri­
etăți imobiliare, energie din surse regenerabile, infrastructuri și capital privat;

— în cazul întreprinderii Engie: societate activă la nivel mondial în întregul lanț valoric al energiei, în domeniile gazelor 
naturale, energiei electrice și serviciilor energetice;

— în cazul întreprinderii FHHGL: întreprinderea deține și exploatează două active de acumulare prin pompare în 
domeniul energiei electrice în Tara Galilor (Regatul Unit) și este activă în furnizarea cu ridicata de energie electrică. 
Aceasta este în prezent controlată în comun de Mitsui și Engie Power Ventures Limited.

3. În urma unei examinări prealabile, Comisia Europeană constată că tranzacția notificată ar putea intra sub incidența 
Regulamentului privind concentrările economice. Cu toate acestea, nu se ia o decizie finală în această privință. În con­
formitate cu Comunicarea Comisiei privind o procedură simplificată de analiză a anumitor concentrări în temeiul Regu­
lamentului (CE) nr. 139/2004 al Consiliului (2), trebuie precizat că acest caz poate fi tratat conform procedurii prevăzute 
în comunicare.

4. Comisia Europeană invită părțile terțe interesate să îi prezinte eventualele observații cu privire la operațiunea 
propusă.

Observațiile trebuie primite de către Comisia Europeană în termen de cel mult 10 zile de la data publicării prezentei. 
Observațiile pot fi trimise Comisiei Europene, cu referința M.8530 – Brookfield/Engie/FHHGL, prin fax 
(+32 22964301), prin e-mail, la adresa COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu, sau prin poștă, la următoarea adresă:

Commission européenne
Direction générale de la concurrence
Greffe des concentrations
1049 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1 („Regulamentul privind concentrările economice”).
(2) JO C 366, 14.12.2013, p. 5.

28.7.2017 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 244/9

mailto:COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu










ISSN 1977-1029 (ediție electronică)
ISSN 1830-3668 (ediție tipărită)

RO


	Cuprins
	Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.8516 – EPH/Centrica Language and Centrica SHB) (Text cu relevanță pentru SEE.) (2017/C 244/01)
	Rata de schimb a monedei euro 27 iulie 2017 (2017/C 244/02)
	Decizia Autorității Bancare Europene de modificare a Deciziei ABE de confirmare a faptului că evaluările de credit nesolicitate ale anumitor ECAI nu diferă calitativ de evaluările de credit ale acestora (2016/C 266/05) (2017/C 244/03)
	Cerere de propuneri – GR/001/17 – Sprijin pentru activitățile de creștere a gradului de conștientizare cu privire la valoarea proprietății intelectuale și la prejudiciile cauzate de contrafacere și piraterie (2017/C 244/04)
	Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.8530 – Brookfield/Engie/FHHGL) – Caz care poate face obiectul procedurii simplificate (Text cu relevanță pentru SEE.) (2017/C 244/05)

